1

財務会計基準機構の Web サイトに掲載した情報は、著作権法及び国際著作権条約をはじめ、その他の無体財産権に関する

法律並びに条約によって保護されています。許可なく複写・転載等を行うことはこれらの法律により禁じられています。

第 390 回 企業会計基準委員会議事概要

I. 日 時 平成 30 年 8月 13 日（月） 13 時 30 分～15 時 10 分

II. 場 所 財務会計基準機構 会議室

III. 議 題

（審議事項）

(1) 基準諮問会議からの報告

(2) 企業会計基準公開草案「企業結合に関する会計基準（案）」及び企業会計基準適用指針公開草

案「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針（案）」【公表議決】

(3) 金融商品会計に関する検討

(4) 公正価値測定に関するガイダンス及び開示の検討

（報告事項）

(1) 2018 年 7 月開催会計基準アドバイザリー・フォーラム（ASAF）の報告

(2) IFRS 解釈指針委員会のアジェンダ決定案「IAS 第 21 号『外国為替レート変動の影響』－交換可

能性が長期的に欠如している場合の為替レートの決定」へのコメント

IV. 議事概要

（審議事項）

(1) 基準諮問会議からの報告

高濱基準諮問会議副議長より、第 33 回基準諮問会議（平成 30 年 7月 23 日開催）における企

業会計基準委員会の新規テーマの提言に関する審議の状況として、「会計制度委員会報告第 14

号『金融商品会計に関する実務指針』における当座貸越契約及び貸出コミットメントに関する

規定の改正」については、企業会計基準委員会の新規テーマとして提言しないこととなった旨、

「『経営者が会計方針を適用する過程で行った判断』及び『見積りの不確実性の発生要因』に関

する注記情報の充実」については、ディスクロージャー専門委員会の検討状況の中間報告を受

けた旨等の報告が行われた。

(2) 企業会計基準公開草案「企業結合に関する会計基準（案）」及び企業会計基準適用指針公開草案

「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針（案）」【公表議決】

安井常勤委員及び豐岳専門研究員より、企業会計基準公開草案「企業結合に関する会計基準

（案）」及び企業会計基準適用指針公開草案「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関す

る適用指針（案）」について説明がなされ、審議・採決が行われた。採決の結果、字句等の修正

は委員長に一任することを前提に、出席委員全員の賛成をもって公表することが承認された。

(3) 金融商品会計に関する検討

小野委員長及び川西ディレクターより、金融商品に関する会計基準の改正についての意見の

募集及びコメントの募集の文案について説明がなされ、審議が行われた。なお、審議の結果、

可能であれば、次回の委員会において、意見の募集の公表の承認に関する審議を行いたい旨が

説明された。

(4) 公正価値測定に関するガイダンス及び開示の検討

小野委員長及び川西ディレクターより、時価に関する会計基準等で取り扱う範囲、時価の定

義及びガイダンスに関する会計基準並びに適用指針の文案、時価の定義及びガイダンスに関す

2

財務会計基準機構の Web サイトに掲載した情報は、著作権法及び国際著作権条約をはじめ、その他の無体財産権に関する

法律並びに条約によって保護されています。許可なく複写・転載等を行うことはこれらの法律により禁じられています。

る設例、金融商品の時価に関する開示項目について説明がなされ、審議が行われた。

（報告事項）

(1) 2018 年 7 月開催会計基準アドバイザリー・フォーラム（ASAF）の報告

資料の提示をもって報告するものとされた。

(2) IFRS 解釈指針委員会のアジェンダ決定案「IAS 第 21 号『外国為替レート変動の影響』－交換可

能性が長期的に欠如している場合の為替レートの決定」へのコメント

資料の提示をもって報告するものとされた。

以 上